
SMART KIDS SONGKHLA

การป้องกันและแก้ไขปัญหาภาวะโลหิตจางเด็กปฐมวัย
เดือน ตุลาคม 2565 – 30 เมษายน 2566



ข้อมูล HDC : สงขลา ประมวล 28.4.66

ล าดับ
ผลงานคัดกรองโลหิตจาง โลหิตจาง ผลงานจ่ายยาน  า

อ าเภอ เป้าหมาย ผลงาน
ร้อยละ

ครอบคลุม
เจอโลหิตจาง

ร้อยละ
โลหิตจาง

เป้าหมาย ผลงาน ร้อยละ

1 เทพา 408 408 100.00 131 32.11 1,907 1,690 88.62
2 สะบ้าย้อย 408 312 76.47 81 25.96 1,918 1,592 83
3 นาทวี 258 241 93.41 60 24.9 1,455 1,303 89.55
4 หาดใหญ่ 682 584 85.63 133 22.77 4,366 2,467 56.5
5 สะเดา 331 330 99.70 62 18.79 2,629 2,225 84.63
6 ระโนด 130 129 99.23 23 17.83 962 890 92.52

7
คลองหอย

โข่ง 110 109 99.09 18 16.51 491 386 78.62
8 เมืองสงขลา 333 332 99.70 51 15.36 1,915 1,385 72.32
9 รัตภูมิ 305 244 80.00 32 13.11 1,732 1,402 80.95
10 ควนเนียง 105 49 46.67 6 12.24 639 492 77
11 จะนะ 467 271 58.03 24 8.86 2,633 2,454 93.2
12 กระแสสินธุ์ 39 29 74.36 2 6.9 229 218 95.2
13 บางกล  า 128 123 96.09 8 6.5 645 565 87.6
14 สิงหนคร 288 203 70.49 12 5.91 1,660 1,319 79.46
15 สทิงพระ 121 86 71.07 3 3.49 807 733 90.83
16 นาหม่อม 59 59 100.00 0 0 258 211 81.78

รวม 4,134 3,509 84.88 646 18.41 24,246 19,332 79.73

เป้าหมาย : คัดกรองเจาะเลือด ( เขตสุขภาพที  12 ไม่น้อยกว่าร้อยละ 50) 
: มีภาวะโลหิตจาง (ไม่เกินร้อยละ 20)
: จ่ายยาน  าเสริมธาตุเหล็ก (ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80)

การคัดกรองภาวะโลหิตจาง เด็ก 6-12 เดือน จังหวัดสงขลา ปี 2566



ผู้สูงอายุได้รับการคัดกรอง 9 ด้าน



ผู้สูงอายุที ได้รับการคัดกรอง 9 ด้าน ( ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 )
HDC

ที มา : ข้อมูลวันที  29 เม.ย. 2566

วิเคราะห์ผลการด าเนินงาน
1. เดือนมีนาคม HDC มีการปรับหน้าต่างการคัดกรอง 9 ด้าน จากเดิมให้ตรงกับ Bluebook/Smart อสม. และ 3 หมอ พบว่าปัญหาการคัดกรอง
ใน HDC มีผลงานน้อยใน 3 ด้าน คือ การกลั้นปัสสาวะ การได้ยิน ภาวะขาดสารอาหาร
2. ระบบการส่งข้อมูลจาก Smart อสม./3 หมอ/Bluebook/HDC ยังมีความล่าช้ามาก
แนวทางการพัฒนา
1. ประสานงาน IT จังหวัด แนะน าให้คัดกรองเพิ่มในด้านที่ขาด ตามรหัสแฟ้มใหม่ใน Special PP 
2. ประชุมชี้แจงผู้รับผิดชอบงานผู้สูงอายทุุกระดับ IT จังหวัด IT พื้นที่ ร่วมกับศูนย์อนามัยที่ 12 ยะลา และ สบส. เรียบร้อยแล้วในวันที่

26 เมษายน 2566 ในระบบออนไลท์
3. ติดตามผลการคัดกรอง 9 ด้านต่อเนื่อง

อ าเภอ
จ านวน

ประชากร
ทั งหมด

จ านวน
ผู้สูงอายุ
ทั งหมด

ร้อยละ
ของ

ผู้สูงอายุ
ต่อ

ประชากร
ทั งหมด

ผู้สูงอายุคัดกรอง 9
ด้าน ครบทุกด้าน

HDC
(9 ด้าน)

ร้อยละ

สะบ้าย้อย 75,390 9,009 11.95 593 6.58
เมืองสงขลา 140,447 29,903 21.29 4004 13.39
สิงหนคร 68,211 12,816 18.79 2117 16.52
หาดใหญ่ 289,538 56,747 19.60 10,964 19.32

คลองหอยโข่ง 20,856 4,275 20.50 1322 30.92
สะเดา 99,409 16,072 16.17 5343 33.24
เทพา 65,726 9,838 14.97 3396 34.52

สทิงพระ 39,257 9,509 24.22 3417 35.93
นาหม่อม 21,468 4,623 21.53 1714 37.08
จะนะ 94,512 15,593 16.50 7,041 45.15

กระแสสินธุ์ 11,583 3,228 27.87 1696 52.54
นาทวี 56,964 10,217 17.94 5717 55.96

บางกล่ า 26,541 4,749 17.89 2682 56.48
รัตภูมิ 65,099 11,512 17.68 7012 60.91

ควนเนียง 26,425 5,962 22.56 4,654 78.06
ระโนด 53,117 13,336 25.11 12,034 90.24
รวม 1,154,543 217,389 18.83 73,706 33.91



ผู้สูงอายุที ได้รับการคัดกรอง 9 ด้าน ( ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 )
Bluebook3 หมอ/ Smart อสม.

ที มา : ข้อมูลวันที  29 เม.ย. 2566

ส่งข้อมูล
ส่งข้อมูล

ระบบ HDC API
สาธารณสุข

อ าเภอ
จ านวน

ประชากร
ทั งหมด

จ านวน
ผู้สูงอายุ
ทั งหมด

ร้อยละ
ของ

ผู้สูงอายุ
ต่อ

ประชากร
ทั งหมด

ผู้สูงอายุคัดกรอง 
9 ด้าน

3 หมอ/

ร้อยละSmart 
อสม.

บางกล่ า 26,541 4,749 17.89 193 4.06
หาดใหญ่ 289,538 56,747 19.60 2,341 4.13
สะบ้าย้อย 75,390 9,009 11.95 866 9.61

นาทวี 56,964 10,217 17.94 2,626 25.70
สิงหนคร 68,211 12,816 18.79 3,969 30.97
นาหม่อม 21,468 4,623 21.53 1491 32.25

กระแสสินธุ์ 11,583 3,228 27.87 1,191 36.90
เมืองสงขลา 140,447 29,903 21.29 12,015 40.18

จะนะ 94,512 15,593 16.50 7,589 48.67
สะเดา 99,409 16,072 16.17 8,365 52.05

คลองหอยโข่ง 20,856 4,275 20.50 2378 55.63
ระโนด 53,117 13,336 25.11 8,372 62.78

ควนเนียง 26,425 5,962 22.56 4,819 80.83
รัตภูมิ 65,099 11,512 17.68 9,461 82.18

สทิงพระ 39,257 9,509 24.22 8,291 87.19
เทพา 65,726 9,838 14.97 8,647 87.89
รวม 1,154,543 217,389 18.83 82,614 38.00

อ าเภอ
จ านวน

ประชากร
ทั งหมด

จ านวน
ผู้สูงอายุ
ทั งหมด

ร้อยละของ
ผู้สูงอายุต่อ
ประชากร
ทั งหมด

ผู้สูงอายุคัดกรอง 9 ด้าน

Bluebook ร้อยละ

หาดใหญ่ 289,538 56,747 19.60 3439 6.06
นาหม่อม 21,468 4,623 21.53 1276 27.60

เมืองสงขลา 140,447 29,903 21.29 10337 34.57
นาทวี 56,964 10,217 17.94 3884 38.02
สะเดา 99,409 16,072 16.17 7882 49.04

สะบ้าย้อย 75,390 9,009 11.95 4865 54.00
ระโนด 53,117 13,336 25.11 7309 54.81
จะนะ 94,512 15,593 16.50 9943 63.77

คลองหอยโข่ง 20,856 4,275 20.50 2862 66.95

กระแสสินธุ์ 11,583 3,228 27.87 2377 73.64
สิงหนคร 68,211 12,816 18.79 9445 73.70
ควนเนียง 26,425 5,962 22.56 4423 74.19

รัตภูมิ 65,099 11,512 17.68 8866 77.02
เทพา 65,726 9,838 14.97 7863 79.92

สทิงพระ 39,257 9,509 24.22 8041 84.56
บางกล่ า 26,541 4,749 17.89 4062 85.53

รวม 1,154,543 217,389 18.83 96874 44.56



รวมผลงานคัดกรองผู้สูงอายุที ได้รับการคัดกรอง 9 ด้าน จาก HDC และ API (เป้าหมายไม่นอ้ยกว่าร้อยละ 80 )

อ าเภอ จ านวนประชากรทั งหมด
จ านวนผู้สูงอายุ

ทั งหมด
ร้อยละของผู้สูงอายุต่อ

ประชากรทั งหมด

ร้อยละของผู้สูงอายุที ได้รับการคัดกรอง 9 ด้าน

HDC
(9 ด้าน)

ร้อยละ Bluebook ร้อยละ
3 หมอ/

ร้อยละ
Smart อสม.

เมืองสงขลา 140,447 29,903 21.29 4004 13.39 10337 34.57 12,015 40.18
สทิงพระ 39,257 9,509 24.22 3417 35.93 8041 84.56 8,291 87.19
จะนะ 94,512 15,593 16.50 7041 45.15 9943 63.77 7,589 48.67
นาทวี 56,964 10,217 17.94 5717 55.96 3884 38.02 2,626 25.70
เทพา 65,726 9,838 14.97 3396 34.52 7863 79.92 8,647 87.89

สะบ้าย้อย 75,390 9,009 11.95 593 6.58 4865 54.00 866 9.61
ระโนด 53,117 13,336 25.11 12,034 90.24 7309 54.81 8,372 62.78

กระแสสินธุ์ 11,583 3,228 27.87 1696 52.54 2377 73.64 1,191 36.90
รัตภูมิ 65,099 11,512 17.68 7012 60.91 8866 77.02 9,461 82.18
สะเดา 99,409 16,072 16.17 5343 33.24 7882 49.04 8,365 52.05

หาดใหญ่ 289,538 56,747 19.60 10,964 19.32 3439 6.06 2,341 4.13
นาหม่อม 21,468 4,623 21.53 1714 37.08 1276 27.60 1491 32.25
ควนเนียง 26,425 5,962 22.56 4,654 78.06 4423 74.19 4,819 80.83
บางกล่ า 26,541 4,749 17.89 2682 56.48 4062 85.53 193 4.06
สิงหนคร 68,211 12,816 18.79 2117 16.52 9445 73.70 3,969 30.97

คลองหอยโข่ง 20,856 4,275 20.50 1322 30.92 2862 66.95 2378 55.63
รวม 1,154,543 217,389 18.83 73,706 33.91 96874 44.56 82,614 38.00



ขอบคุณค่ะ


